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Punkt 15: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-9-22

Sagsfremstilling
Brug af dagplejens lokaler
Til udvalgets orientering har den kommunale dagplejes administration adresse på Nyelandsvej 68-72. Dagplejens lokaler
bliver benyttet cirka en gang om ugen af dagplejerne, og derudover efter behov; for eksempel i forbindelse med
gæstedagpleje, når en dagplejer holder ferie, er syg, eller er på kursus. Selv med gæstedagplejens brug af lokalerne, er
lokalerne fortsat ikke udnyttet fuldt ud. Forældre, der benytter ordningen med tilskud til at passe deres børn hjemme, vil
derfor som en forsøgsordning få tilbudt at mødes med hinanden i de lokaler, der udgjorde fællesrummet, og to
vuggestuelokaler, som var en del af den nedlagte daginstitution Nyelandsgården. Forsøgsordningen er også et led i
indsatsen med at rekruttere dagplejere, og dagplejens personale vil derfor give forældrene indsigt i dagplejernes arbejde
ved besøgene.

Frederiksberg Kommune havde i 2022 70 børn i alderen 0-2 år, og 7 forældre til børn i alderen 3-6 år, der benyttede
ordningen med tilskud til pasning af eget barn. Det vides ikke, hvor mange forældre, der vil benytte tilbuddet, men
forvaltningen formoder, at der vil være forældre, som gerne vil møde andre forældre, der også passer deres barn hjemme.
Tilbuddet til forældrene om at mødes i dagplejens lokaler vil gælde i op til fire formiddage om måneden i tidsrummet fra
klokken 9.00 til 12.00. Det er dagplejens administrative personale, der står for det praktiske med for eksempel at lukke
forældrene ind. Forvaltningen har på nuværende tidspunkt ikke kendskab til andre brugere, der også ville kunne benytte
lokalerne, men vil fortsat overveje, om lokalerne kan bruges bedre.

Lokalerne ved siden af dagplejen bliver benyttet til at huse ukrainske flygtninge. Lokalerne har tidligere været benyttet til
genhusning af skolerne i forbindelse med renovering. På sigt er det planen, at lokalerne igen skal benyttes til genhusning
af kommunens skoler. Søndermarkskolen skal genhuses i 2023-2024, og Lindevangsskolen i 2025-2026, og det er
intentionen, at andre af kommunens skoler også skal have gennemført renoveringer efter 2026.

Alle bygningerne på Nyelandsvej 68-72, inklusiv dagplejens lokaler, indgår i den samlede udviklingsplan og byudvikling
af Frederiksberg Hospital, og er på nuværende tidspunkt sat til at blive omdannet til nye formål fra 2029 og frem.

Forvaltningen og den kommunale dagpleje har været i dialog om brugen af lokalerne og har i den forbindelse undersøgt,
at det vil være i overensstemmelse med kommunalfuldmagtens regler, at forældre omfattet ordningen med tilskud til
pasning af egne børn mødes der.



Punkt 16: Godkende den videre proces efter høring om sammenlægning af
Magnoliahuset og Gravhunden

28.00.00-G01-2-22

Resume
Børneudvalget godkendte den 30. januar 2023, at sende forslaget om at sammenlægge Magnoliahuset og Gravhunden i
høring hos bestyrelserne for de to daginstitutioner Magnoliahuset og Gravhunden, og i BUO Område-MED.
Forvaltningen har nu modtaget høringssvarene, og Magnoliahusets MED-udvalg har også sendt et høringssvar til
forvaltningen. Børneudvalget skal med denne sag beslutte, om forvaltningen skal arbejde videre med en sammenlægning
af Magnoliahuset og Gravhunden, efter høringen.

Beslutning
Børneudvalget besluttede på baggrund af høringen, at forvaltningen ikke skal arbejde videre med en sammenlægning af
Magnoliahuset og Gravhunden.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget beslutter, om forvaltningen skal arbejde videre med en
sammenlægning af Magnoliahuset og Gravhunden, efter høringen af de to bestyrelser for daginstitutionerne og BUOs
Område-MED

Sagsfremstilling
Børneudvalget godkendte den 30. januar 2023, at sende forslaget om at sammenlægge Magnoliahuset og Gravhunden i
høring hos bestyrelserne for de to daginstitutioner Magnoliahuset og Gravhunden, og i BUOs Område-MED.
Forvaltningen har deltaget i begge institutioners bestyrelsesmøder for at svare på spørgsmål og understøtte
høringsprocessen. Høringsprocessen er nu afsluttet, og høringssvarene fra de to bestyrelser og Område-MED er vedlagt
som bilag til denne sag sammen med et høringssvar, Magnoliahusets MED-udvalg har sendt til forvaltningen. Sagen fra
den 30. januar 2023 er også vedlagt sagen.

Forslaget til sammenlægningen af de to daginstitutioner var fremkommet i forbindelse med arbejdet med omlægningen af
det specialiserede tilbud, Magnoliahuset. Forvaltningen vurderede, at det er muligt at sammenlægge Magnoliahuset med
den kommunale daginstitution, Gravhunden, der grænser op til Magnoliahusets legeplads. Forvaltningen vurderer, at en
sammenlægning kunne give mulighed for at skabe stærke børnefællesskaber, som kunne have positiv betydning for alle
børnenes udvikling i de to daginstitutioner. Det kunne fx ske ved at børn fra Magnoliahuset i højere grad end i dag ville
kunne deltage i inkluderende børnefællesskaber med børn fra almenmiljøet, og ved at spejle sig mere i børn fra
almenområdet, kunne de blive bedre rustet til at indgå i deres samvær, og deltage i fællesskabet og senere i samfundet så
vidt muligt. Samtidig var tanken, at børn i almenmiljøet kan have gavn af, at der bliver arbejdet mere inkluderende og
med afsæt i specialpædagogisk viden både i forhold til at forebygge mistrivsel og i forhold til fortsat og kontinuerligt at
løfte kvaliteten i de almene læringsmiljøer.

Høringssvarene er dog samlet set meget kritiske, og høringsparterne ser ikke mulighed for, at der kan opnås en positiv
effekt for børnene ved sammenlægningen af de to institutioner. Hovedpointerne fra høringssvarene er gengivet herunder.

Begge forældrebestyrelser finder forslaget om at sammenlægge de to daginstitutioner bekymrende, og opfordrer
børneudvalget til at læse alle høringssvarene, og afvise sammenlægningen. Generelt mener bestyrelserne, at en
sammenlægning af to velfungerende daginstitutioner vil forringe børnenes trivsel, og at beskrivelsen af en eventuel
sammenlægning i sagen fra den 30. januar 2023 mangler underbygget dokumentation, og en konkretisering af de
konsekvenser en sammenlægning vil have. Blandt andet er det bestyrelsernes opfattelse, at det ikke er muligt at skabe
stærke børnefællesskaber på det nuværende grundlag med en sammenlægning. MED-udvalget i Magnoliahuset har også
sendt et høringssvar til forvaltningen, og udvalget kan ikke se, at alle børns behov vil blive tilgodeset i et samlet
børnefællesskab på tværs af Magnoliahuset og Gravhunden. En samlet B-side i BUO Område-MED anbefaler, at
forslaget om sammenlægning tages af bordet, og at både Magnoliahuset og Gravhunden fortsætter med separat ledelse,
forældrebestyrelse og lokalt MED-udvalg. Næstformanden udtrykte også bekymring over for den beskrivelse, der ligger i
forslaget om, hvordan det vil være muligt at skabe stærke børnfællesskaber, til gavn for alle børnenes udvikling i de to
daginstitutioner, og advarer imod, at man lægger en almen optik ned over specialområdet.

Gravhundens bestyrelse er også bekymret over, at en vurdering af de potentielle problemer, en sammenlægning kan
medføre, ikke fremgår af sagen. Derfor ønsker bestyrelsen at gøre opmærksom på de problematikker i høringssvaret,
herunder risiko for forringelse af børnenes trivsel, tab af velfungerende eksisterende børnefællesskaber, videnstab,
forringelse af medarbejdertilfredshed, forringelse af samarbejde på tværs af forældregruppe og personale, forringelse af



trivsel med videre. Høringssvaret fra Gravhunden indeholder derfor også bestyrelsens kommentarer til de forskellige
afsnit i sagen om stærke børnefællesskaber, fælles ledelse, frigivelse af ekstra ressourcer på driften, en samlet legeplads,
en mulig ændring af Gravhundens normering, og opsamlingssted for børn i skovafdelingen. Gravhundens bestyrelser er
desuden bekymret for, at sammenlægningen er drevet af et ønske om at kunne opfylde minimumsnormeringerne snarere
end drevet af et ønske om inklusion og børnefællesskaber, da en omlægning af Magnoliahuset betyder, at institutionens
budget ikke tæller med i opgørelsen af minimumsnormeringerne. Alt i alt finder bestyrelsen det svært at se fordelene i en
sammenlægning, men de potentielt negative konsekvenser og udfordringer er tydelige for bestyrelsen.

Magnoliahusets bestyrelse skriver også, at de har en stor bekymring for, om de skærmede rammer med vidtgående
specialpædagogiske tiltag, hvor børnene bedst trives og udvikles, bliver bevaret ved en sammenlægning. En struktureret
hverdag under specialpædagogiske metoder er en ultimativ nødvendighed for børnene, skriver bestyrelsen, og fremhæver
også, at deres børn desværre ikke har været i stand til (enten fysisk eller kognitive) at indgå i et fællesskab med
neurotypiske børn - årsagen til, de måtte skifte til en plads i Magnoliahuset.

MED-udvalget i Magnoliahuset skriver, at de børn, Magnoliahuset modtager, kommer i de fleste tilfælde fra det almene
tilbud, særlig formålstilbud og/eller basispladser i Falkonérgården, og er i disse tilbud blevet inkluderet i en almen
børnegruppe med de andre børn. Udvalget er meget bekymret for børnene, og mener ikke, der bliver vist forståelse for
børnene i Magnoliahuset, blandt andet i forhold til tanken om inkluderende børnefællesskaber, som netop er det, der har
stresset børnene i de almene dagtilbud, inden de får plads i Magnoliahuset, hvor de kommer i bedre trivsel med den
styrkede pædagogiske indsats i daginstitutionen. Udvalget er desuden bekymret for en ændring af pædagogandelen i
nedadgående retning. MED-udvalget skriver, at der bør ses på andre muligheder for at løse kommunens udfordringer i
forhold til andelen på 50 % pædagoger og 50 % pædagogmedhjælpere, og peger på Komponents anbefalinger, oprettelse
af basisgrupper i andre institutioner, og at kommende skolebørn i Magnoliahuset starter i SFO på Nordens Plads 1. maj.

B-siden i BUO Område-MED er bekymret for, om personalegrupperne vil skulle dække både Magnoliahuset og
Gravhunden, hvilket kræver forskellige kompetencer og ekspertise, samt øger kompleksiteten i hverdagen for både
ledelse, børn, forældre og personale. Næstformanden henviser til, at ingen af de anbefalinger, der fremgår af den rapport
Komponent udarbejdede for Frederiksberg kommune i 2022, lægger op til en sammenlægning af Magnoliahuset med
almenområdet. B-siden ønsker desuden afklaring på, hvad det konkret vil betyde for det pædagogiske arbejde og den
pædagogiske kvalitet i både Magnoliahuset og Gravhunden og mener, der må findes andre og mindre indgribende måde
for udviklingen af samarbejdet på tværs af Magnoliahuset og det almene område.

Forvaltningens vurdering er fortsat, at begge børnegrupper kan have gavn af større samspil end der er idag. Dog har
høringssvarene fra bestyrelserne og Område-MED vist, at det vil kræve et større arbejde at sammenlægge de to
institutioner, og at der ikke er enighed om forvaltningens vurdering af, det vil have positiv effekt for børnene i de to
daginstitutioner. Forvaltningen gør opmærksom på, at der også uden en sammenlægning er mulighed for, at
institutionerne samarbejder, vidensdeler og bidrager til børnenes muligheder for at opleve fællesskab og mangfoldighed.

Økonomi
Ingen økonomi i denne sag. Hvis børneudvalget beslutter, at forvaltningen skal arbejde videre med sammenlægningen af
Magnoliahuset og Gravhunden, vil børneudvalget få forelagt en særskilt sag med de økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 - Høringssvar, Gravhunden

Bilag 2 - Høringssvar, Magnoliahuset

Bilag 3 - Høringssvar, MED-udvalg, Magnoliahuset

Bilag 4 - Referat af ekstraordinært BUO Område-MED

Bilag 4, Sag fra 30. januar 2023 om høring om sammenlægning



Punkt 17: Godkende bevilling til etablering af familiehus i Frederiksberg
Kommune

00.01.00-Ø34-1-23

Resume
Som led i Frederiksberg Kommunes igangværende arbejde med at styrke den tidlige indsats, har børne- og ungeområdet
ansøgt om puljemidler fra Socialstyrelsen til at etablere et familiehus målrettet gravide og småbørnsfamilier, der har brug
for en ekstra indsats for at få en god start på livet som familie. Socialstyrelsen har meddelt tilsagn på 7,8 mio.kr. i
perioden 2023-2026. Med denne sag forelægges godkendelse af bevilling og orientering om det kommende familiehus.

Beslutning
Børneudvalget:

1. indstiller at der meddeles henholdsvis en indtægts- og udgiftsbevilling på 1,795 mio. kr. i 2023, 2,001 mio. kr. i
2024, 2,002 mio. kr. i 2025 og 2,002 mio. kr. i 2026 på børneudvalgets område, finansieret af puljemidler fra
Socialstyrelsen, jf. økonomiafsnittet, og

2. tog orientering om etablering af familiehuset til efterretning.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at:

1. børneudvalget indstiller at der meddeles henholdsvis en indtægts- og udgiftsbevilling på 1,795 mio. kr. i 2023,
2,001 mio. kr. i 2024, 2,002 mio. kr. i 2025 og 2,002 mio. kr. i 2026 på børneudvalgets område, finansieret af
puljemidler fra Socialstyrelsen, jf. økonomiafsnittet, og at

2. børneudvalget, undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget tager orientering om etablering af
familiehuset til efterretning.

Sagsfremstilling
I Frederiksberg Kommune har der i de seneste år været arbejdet målrettet med at styrke den tidlige forebyggende indsats
på børne- og ungeområdet, så begyndende mistrivsel eller social udfordringer i højere grad opdages og håndteres tidligt af
sundhedspleje, dagtilbud, skoler, PPR og familieafdelingen. Der bl.a. lavet en fælles indsatstrappe og et indsatskatalog,
der giver alle aktører et fælles overblik over kommunens indsatser målrettet sårbare og udsatte børn og unge. Der er også
udarbejdet en trivselslineal, der styrker det fælles sprog om børn og unges trivsel på tværs af børne- og ungeområdet.

For yderligere at styrke den tidlige forebyggende indsats på småbørnsområdet, har børne- og ungeområdet på vegne af
Frederiksberg Kommune i efteråret 2022 ansøgt Socialstyrelsen om støtte til etablering af et familiehus målrettet gravide
og småbørnsfamilier med børn i alderen 0-6 år.

Frederiksberg Kommunes ansøgning til Socialstyrelsen lød på i alt 10.195.583 kr. Frederiksberg Kommune har den 12.
december 2022 fået tilsagn om, at ansøgningen imødekommes med et reduceret beløb. Tilskuddet udgør i projektperioden
den 1. januar 2023 til 31. december 2026 i alt 7,8 mio.kr. Vedhæftet som bilag 1 er er tilskudsbrev fra Socialstyrelsen fra
den 12. december 2022. Forvaltningen har efterfølgende fået godkendt det reviderede budget for det kommende
familiehus.

Frederiksberg Kommune har desuden takket ja til rådgivning fra Socialstyrelsen til udviklingen og etableringen af
familiehuset. Rådgivningsforløbet forventes gennemført i 2023.

Med denne sag forelægges godkendelse af bevilling og orientering om det kommende familiehus.

Familiehuset i Frederiksberg Kommune
Med etableringen af et familiehus målrettet sårbare gravide og småbørnsfamilier på Frederiksberg tages endnu et skridt i
retning af at styrke den helt tidlige forebyggende indsats, der kan være afgørende for, at begyndende udfordringer hos den
gravide, det lille barn eller småbørnsfamilien udvikler sig og i værste fald udvikler sig til en sag i familieafdelingen.

Med et nyt familiehus er det ønsket at løfte kvaliteten af den helt tidlige opsporing, det tværfaglige samarbejde omkring
familien, og de tilbud, som sårbare gravide og småbørnsfamilier mødes af på Frederiksberg. Målet er, at familier, der har



behov for ekstra støtte for at komme godt fra start, opdages og hjælpes tidligt, og får en nem indgang til selv at opsøge
den hjælp, de har behov for. Med familiehuset ønsker vi også at styrke samarbejdet med de civilsamfundsaktører, der
arbejder for at give gravide og småbørnsfamilier en god start.

Målgruppen for familiehuset er sårbare gravide og småbørnsfamilier med børn i 0-6-års alderen. Det kan fx være
småbørnsfamilien, der er ramt af en efterfødselsreaktion eller en konfliktfyldt skilsmisse, familien uden stærk
arbejdsmarkedstilknytning eller med begrænset socialt netværk, eller familien der pga. psykisk sårbarhed eller andet har
svært ved at overkomme hverdagen eller har behov for at få styrket forældreskabet.

Familiehuset vil udgøre både en fysisk og en organisatorisk ramme om den tidlige indsats på småbørnsområdet. Det
fysiske familiehus planlægges i første omfang etableret i sammenhæng med sundhedstjenesten på Peter Bangs Vej. Ved at
placere familiehuset sammen med sundhedsplejen får familierne en ikke-stigmatiserende indgang til familiehuset på en
adresse, der allerede er kendt af familierne og danner ramme om en række af sundhedsplejens tilbud, fx mor-barn-
grupper, fars legestue, overvægtstilbud mv. Det fysiske familiehus vil være base for nye familierettede aktiviteter, som fx
tilbud til sårbare gravide, familietræningsindsatser, åben rådgivning, tilbud fra civilsamfundsorganisationer mv.

Organisatorisk vil familiehuset have fokus på at styrke og udvikle det tværfaglige samarbejde på småbørnsområdet, fx ved
at etablere tværfaglige mødefora omkring familierne, der kan understøtte et tidligt og helhedsorienteret blik på familien.
Familiehuset vil også kunne danne ramme om tilbud, der finder sted uden for familiehusets lokaler, som fx tværfaglige
besøg i hjemmet hos sårbare gravide og småbørnsfamilier, overgangsbesøg mellem sundhedspleje og dagtilbud.

Proces for etablering af familiehuset
Frederiksberg Kommunes ansøgning til Socialstyrelsen udgør den foreløbige ramme om familiehuset. Det er aftalt med
Socialstyrelsen, at der inden for ansøgningspuljens formål er mulighed for at justere i ansøgningens indhold, så det sikres,
at det familiehus der etableres, bedst muligt matcher de konkrete behov hos småbørnsfamilierne på Frederiksberg.

Det nærmere indhold i familiehuset vil blive udviklet i løbet af 2023, parallelt med at den fysiske ramme om huset bliver
klargjort. Det er forventningen, at de første aktiviteter i familiehuset kan startes op i 2. halvår af 2023.

Der er pr. 1. april 2023 ansat en leder af familiehuset, der får til opgave at samle relevante kommunale og
civilsamfundsaktører på småbørnsområdet om opgaven med at etablere og drive huset.

Politisk forankring
Politisk forankres arbejdet med familiehuset i børneudvalget, hvor Frederiksberg Kommunes småbørnsfokus og børne- og
ungeområdets igangværende arbejde med at styrke den tidlige, forebyggende indsats allerede er forankret. Udvalget vil
løbende blive involveret i arbejdet med at etablere og drive huset og vil årligt blive orienteret om status på familiehuset.

Da familiehuset skal drives i et tæt samarbejde mellem familieafdelingen, dagtilbudsområdet, sundhedsplejen og PPR
orienteres sundheds- og forebyggelsesudvalget og undervisningsudvalget også årligt om status på familiehuset.

Økonomi
Fra puljen til ”Udbredelse af Familiehuse i hele landet” har Socialstyrelsen givet et tilsagn (bilag 1) på 7,8 mio. kr. i
projektperioden januar 2023 til december 2026. Midlerne bliver fordelt med 1.794.578 kr. i 2023, 2.001.102 kr. i 2024,
2.002.022 kr. i 2025 og 2.001.622 mio. kr. i 2026, alle på børneudvalgets ressortområde.

Midlerne skal, som det fremgår af ansøgningen, bruges til medarbejderressourcer, aktiviteter og indretning af
familiehuset.

Beløbet falder på børneudvalgets ressortområde (serviceudgifter). Der henvises til vedlagte bevillingsskema (bilag 2).

Bevillingen er udgiftsneutral for Frederiksberg Kommune.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, undervisningsudvalget, sundheds- og forebyggelsesudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 - Tilskudsbrev fra Socialstyrelsen



Bilag 2 - Bevillingsskema familiehuset



Punkt 18: Godkende proces for uddeling af Årets Columbusæg 2023

00.05.07-A26-1-23

Resume
Frederiksberg Kommune indstiftede i 2008 prisen Årets Columbusæg. Prisen uddeles til én medarbejder eller én gruppe af
medarbejdere på børne- og ungeområdet, der har gjort en særlig indsats for børn og unge i kommunens dagtilbud, skoler
eller institutioner. Blandt de nominerede kandidater, indstiller henholdsvis børneudvalget og undervisningsudvalget en
vinder til kommunalbestyrelsen, der foretager den endelige udpegning af prismodtagerne. Nærværende sag indeholder
forslag til ramme og tidsplan for uddeling af Årets Columbusæg 2023, herunder at prisen uddeles tirsdag den 15. august.

Beslutning
Børneudvalget godkendte:

1. at der ved uddeling af Årets Columbusæg kan indstilles en hel institution,
2. at temaet for uddeling af Årets Columbusæg 2023 er 'en særlig indsats, der er med til at fremme stærke fællesskaber

mellem børn og unge',
3. at skemaet til indstilling af Årets Columbusæg 2023 (bilag 1) skal tilrettes, herefter godkendt, og

        4.   tidsplan for Årets Columbusæg 2023.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at

1. Udvalget godkender, at der ved uddeling af Årets Columbusæg kan indstilles en hel institution
2. Udvalget godkender, at temaet for uddeling af Årets Columbusæg 2023 er 'en særlig indsats, der er med til at

fremme stærke fællesskaber mellem børn og unge'
3. Udvalget godkender skema til indstilling af Årets Columbusæg 2023 (bilag 1)

        4.   Udvalget godkender tidsplan for Årets Columbusæg 2023.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen stiftede i 2008 Årets Columbusæg med det formål at påskønne medarbejdere, som har gjort en
ekstraordinær indsats på Frederiksberg Kommunes kommunale og selvejende daginstitutioner (med driftsaftale), skoler og
klubber.

Målgruppe for priserne
Der uddeles årligt uddeles to priser - en på børneudvalget og en på undervisningsudvalget:

1. Institutioner under børneudvalget (dagpleje, daginstitutioner, Iinstitutioner for udsatte børn m.v.)
2. Institutioner under undervisningsudvalget (folkeskole, SFO, klubber, ungdomsskolen, specialskoler m.v.)

Prismodtagere kan indstilles af institutionens brugere, forældre eller værger til brugere, kolleger, samt institutionens
bestyrelse.

Årets Columbusæg uddeles til en enkeltperson (medarbejder eller leder), en gruppe af medarbejdere eller en hel
institution, der har ydet en helt særlig indsats til gavn for børn og unge på Frederiksberg.

Priserne består af en pengegave på 10.000 kr. og et columbuskort. Herudover får hver prismodtager et Piet Hein
superelipse æg, hvorpå der er indgraveret navn, årstal og byvåben. Der kan årligt uddeles to priser. Såfremt fx. en gruppe
af medarbejdere modtager prisen, deles den pengegaven mellem vinderne.

Kommunalbestyrelsen træffer den endelige beslutning om uddeling af Årets Columbusæg efter indstilling fra henholdsvis
børneudvalget og undervisningsudvalget.

Antallet af indstillinger har varieret over årene. I 2019 indkom 12 indstillinger, i 2020 indkom 22 indstillinger, i 2021
indkom 13 indstillinger og i 2022 indkom ni indstillinger fordelt på begge udvalg.



Der indkaldes indestillinger til Årest Columbusæg ved annoncering i FrederiksbergLIV, på Frederiksberg Kommunes
hjemmeside, Facebook samt ved direkte henvendelse til brugerbestyrelser og ved opslag på skoler og i institutioner.

Vinderene af Årets Columbusæg hemmeligholdes til selve prisuddelingen, hvor borgmesteren og udvalgsformand
overrasker vinderne og overrækker prisen.

Tema for Årets Columbusæg 2023
Temaet for uddeling af Årets Columbusæg i 2022 var 'den gode idè, der kan inspirere andre'.

I 2023 foreslås det, at temaet for Årets Columbusæg er 'en særlig indsats, der er med til at fremme stærke fællesskaber
mellem børn og unge'. Flere og flere børn og unge mistrives og oplever at være ensomme. Og vi ved, at det at være en del
af et fællesskab har stor betydning for den enkeltes trivlsel. Temaet tager derfor afsæt i alle gode ideer og indsatser i
dagtilbud, på skoler og institutioner, der har været med til at styrke fællesskabet mellem børn og unge.

Udvalget har også mulighed for selv at vælge et tema for Årets Columbusæg. Forslag til andre temaer kunne fx. være:

En særlig indsats for børn og unge med særlige behov på henholdsvis skoleområdet og dagtilbudsområdet
En særlig indsats for at få mere bevægelse ind i hverdagen

Det er en opmærksomhed, at der - ved at udpege et særligt tema for Årets Columbusæg - naturligt bliver sat fokus på
indsatser, som udvalget ønsker at fremhæve. Det kan betyde, at der i sidste ende kommer færre indstillinger, da de, der
gerne vil indstille én eller flere medarbejdere for deres gode arbejde ikke kan, fordi indsatsen ikke matcher årets tema.

Det er dog børne- og ungeområdet anbefaling, at udvalget i 2023 godkender, at temaet for Årets Columbusæg er 'en særlig
indsats, der er med til at fremme stærke fællesskaber mellem børn og unge'.

Efter uddeling af Årets Columbusæg vil der blive arbejdet med at dele viden og inspiration fra de præmierede indsatser og
udbrede den gode historie bredt i børne- og ungeområdet.

Indstillingsskema til Årets Columbusæg 2023
I forbindelse med Årets Columbusæg 2023 benyttes et særligt indstillingsskema, der kan tilgås via en
selvbetjeningsløsning på Frederiksberg Kommunes hjemmeside. Skemaet er vedlagt som bilag 1.

Indstillingsskrmaet er opbygget forholdsvis enkelt og med et passende informationsniveau i forhold til at kunne vurdere
og kvalificere årets prismodtagere. Skemaet indeholder blandt andet spørgsmål som:

Beskriv, hvordan det bidrager til løsning af kerneopgaven
Hvad gør kandidaten/kandidaterne til noget særligt?
Kan du komme med eksempler fra hverdagen?
Hvilken betydning har denne indsats for børnene?

Hvordan kan den gode idé spredes til andre?

Børne- og ungeområdet anbefaler, at skemaet godkendes.

Tidsplan for Årets Columbusæg 2023
Børne- og ungeområdet lægger op til nedenstående tidsplan for Årets Columbusæg 2023, som udvalget bedes godkende.

Dato Aktivitet

Ultimo
marts

Opslag på Frederiksberg Kommunes hjemmeside, Intra, samt inforannoce i
FrederiksbergLIV

10. maj
2023

Frist for indstilling af Årets Columbusæg

12. juni
2023

Sag på børneudvalget og undervisningsudvalget, hvor udvalgene beslutter,
hvem der skal indstilles til kommunalbestyrelsen til at modtage Årets



Columbusæg 2023

19. juni
2023

Sag på kommunalbestyrelsen med beslutning om modtagere af Årets
Columbusæg 2023

15. august
2023

Overrækkelse af Årets Columbusæg 2023

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget og undervisningsudvalget

Bilag

Bilag 1 - Skabelon for indstilling til Årets Columbusæg 2023



Punkt 19: Godkende anbringelsesstatistik pr. 1. januar 2023

27.03.00-P05-1-20

Resume
Udvalget har hidtil fået forelagt status på anbringelsesstatistik fire gange årligt som en orienteringssag. Det indstilles i
denne sag, at udvalget fremadrettet får forelagt én årlig sag med overblik over anbringelsesstatistikken for hele året.

Beslutning
Børneudvalget:

1. tog orienteringen om anbringelsesstatistikken til efterretning, og
2. godkendte, at anbringelsesstatistikken fremadrettet kun forelægges for udvalget én gang årligt.

Indstilling
Børn og ungeområdet indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen om anbringelsesstatistikken til efterretning
2. Udvalget godkender, at anbringelsesstatistikken fremadrettet kun forelægges for udvalget én gang årligt.

Sagsfremstilling
Der forelægges hvert kvartal en kort orienteringssag med overblik over det aktuelle niveau for anbragte børn og unge i
Frederiksberg Kommune. Bilaget til sagen med de egentlige statistikoplysninger er vedlagt på et lukket bilag af hensyn til
reglerne for persondatabeskyttelse.

Ved udgangen af 2022 var 136 børn og unge fra Frederiksberg Kommune anbragte. Heri medregnet 11 flygtningebørn,
hvor kommunen er berettiget til refusion. Samlet set er antallet af anbragte eksklusiv dem med adgang til
flygtningerefusion fortsat stabilt. Der er i andet halvår set en tilgang af anbragte uledsagede børn og unge fra Ukraine. I
løbet af 2022 har 157 forskellige børn og unge været anbragt i kortere eller længere tid, af dem er der 13 som har været
anbragt i forbindelse med en sag ved Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). Antallet af anbragte i forbindelse med UKN
har været stigende siden loven blev indført i 2019.

Af de 136 anbragte bor lidt over halvdelen på institution, mens 43 procent bor i en plejefamilie. De resterende bor på
værelser og kostskoler.

Gruppen af teenagere udgør halvdelen af alle anbragte. Og 1 ud af 3 anbragte er fyldt 18 år og dermed omfattet af
efterværn.

På de institutioner som Frederiksberg Kommune har driftsoverenskomst eller købsaftale om pladser er belægningen ret
varieret. På Familieinstitutionen på Bülowsvej har der i året løb været registreret overbelægning, hvilket dog kan forklares
ved forskelle i hvor mange børn og voksne der er indskrevet fra samme familie. Hyblerne på Jens Jessensvej og de
lejligheder der er tilknyttet Allegården er fuldt udnyttede mens der løbende har været ledig kapacitet på de øvrige
institutionspladser, ved udgangen af 2022 er alle hybelpladser på Allégården udnyttet. I alt 14 unge på 18 år eller ældre
bor på kommunens egne pladser.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser i forbindelse med sagen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 20: Orientering om analyse af brugertilfredshed på dagtilbudsområdet

28.00.00-I02-1-23

Resume
Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed har udarbejdet en analyse af de brugertilfredshedsundersøgelsen
på dagtilbudsområdet fra 2022, hvor det fremgår, hvilke sammenhænge der er mellem børn og forældres baggrundsforhold
og forældres tilfredshed, hvordan kommuner og dagtilbud klarer sig på tilfredshed, når der tages højde for
baggrundsforholdene, og om der er sammenhæng mellem kommunernes valg og prioriteringer på dagtilbudsområdet og
forældrenes tilfredshed. I denne analyse fremgår det blandt andet at Frederiksberg Kommunes dagtilbud har højere
forældretilfredshed end nærliggende kommuner, når der tages højde for baggrundsforholdende.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om analysen af brugertilfredsheden på dagtilbudsområdet til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen om analysen af brugertilfredsheden på dagtilbudsområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På børneudvalgsmødet 15. august 2022 blev udvalget orienteret om resultaterne af brugertilfredshedsundersøgelsen på
dagtilbudsområdet. Her blev udvalget gjort opmærksom på, at det daværende Indenrigs- og boligministerium havde i sinde
at gennemføre en analyse af de landsdækkende data fra undersøgelsen, hvor det vil fremgå, hvilke sammenhænge der er
mellem børn og forældres baggrundsforhold og forældres tilfredshed, hvordan kommuner og dagtilbud klarer sig på
tilfredshed, når der tages højde for baggrundsforholdene, og om der er sammenhæng mellem kommunernes valg og
prioriteringer på dagtilbudsområdet og forældrenes tilfredshed. Denne analyse er nu blevet offentliggjort og børneudvalget
orienteres om hvordan Frederiksberg Kommune ligger i denne opgørelse.

I analysen får alle kommuner og institutioner en benchmarkingindikator. En høj benchmarkingindikator betyder at
forældretilfredsheden er højere end man kunne forvente ud fra kommunens eller institutionens baggrundsforhold. Som det
fremgår af nedenstående figur har Frederiksberg Kommune fået en positiv benchmarkingindikator og har altså en højere
forældretilfredshed end man kunne forvente. Sammenlignet med de øvrige kommuner i hovedstadsområdet ligger
Frederiksberg Kommunes forældretilfredshed højt, da vi ellers ser en tendens til, at kommunerne i hovedstadsområdet har
lavere forældretilfredshed end man kunne forvente. Frederiksberg Kommunes forældretilfredshed ligger i denne analyse
desuden et stykke over den gennemsnitlige forældretilfredshed i Region Hovedstaden.

I analysen har man desuden undersøgt, hvordan forskellige kommunale prioriteringer påvirker forældretilfredsheden. Her
fremgår det, at kommuner med en højere andel af uddannet personale typisk vil have en højere forældretilfredshed, mens
institutioner med flere børn og kommuner med et højere fraværsniveau blandt personalet typisk vil have en lavere
forældretilfredshed. Analysen har ikke fundet nogen sammenhæng mellem forældretilfredsheden og hverken andelen af
fuldtidsansat personale, størrelsen af bruttodriftsudgifterne til dagtilbudsområdet pr. barn eller antal barn per voksen i
institutionen.



Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 Forklaring af benchmarkingindikator

Bilag 2 De enkelte institutioners resultater

Bilag 3 Hovedrapport - Brugertilfredshed på dagtilbudsområdet



Punkt 21: Politik for Sundhed 2023-2026 - Høring i fagudvalg

00.01.00-G01-14-23

Resume
Frederiksberg Kommune skal snart vedtage en ny Politik for Sundhed. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte
den 6. februar 2023, at udkast til Politik for Sundhed 2023-2026 sendes i hÃ¸ring i relevante fagudvalg og rÃ¥d.

HÃ¸ringsversionen af politikken er vedlagt som bilag 2.

Sagen forelÃ¦gges til drÃ¸ftelse.

Beslutning
BÃ¸rneudvalget drÃ¸ftede sagen.

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at Magistraten, BÃ¸rneudvalget, Undervisningsudvalget, Socialudvalget,
Arbejdsmarkeds,- VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, MiljÃ¸- og Trafikudvalget, Klima-, Plan-
og Boligudvalget, Ã†ldre- og Omsorgsudvalget og By-, og Erhvervsstrategisk Udvalg

1. drÃ¸fter hÃ¸ringsudkast til Politik for Sundhed 2023-2026 og afgiver eventuelle hÃ¸ringssvar til behand-ling i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 27. marts, og

2. tager den videre proces til efterretning.

Sagsfremstilling
Evaluering af Sundhedspolitik 2019-2022 samt opfÃ¸lgning pÃ¥ handleplaner 2021-2022
Den 6. februar 2023 behandlede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget evalueringen af Sundhedspolitik 2019-2022
herunder opfÃ¸lgning pÃ¥ mÃ¥l og sigtelinjer samt seneste handleplan som lÃ¸b 2021-2022 (bilag 1).

Udvikling af Politik for Sundhed 2023-2026
I forlÃ¦ngelse af evaluering af Sundhedspolitik 2019-2022 og pÃ¥ baggrund af erfaringer herfra samt opfÃ¸lgning pÃ¥
mÃ¥l og sigtelinjer, blev arbejdet med udvikling af Politik for Sundhed skudt i gang pÃ¥ en workshop for den
tvÃ¦rgÃ¥ende Sundhedspolitikgruppe i marts 2022. Herefter fulgte en temamÃ¸deworkshop for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i maj 2022. Som forberedelse til temamÃ¸deworkshoppen havde forvaltningen interviewet en
rÃ¦kke af de borgere, som ofte ikke dukker op til de traditionelle borgermÃ¸der (bÃ¸rnehave, plejecenter, Ã¦ldre i
genoptrÃ¦ning, HF-elever, psykisk sÃ¥rbare) og samlet dette i en lille film med borgerperspektivet. Filmen kan ses her. I
august 2022 inviterede forvaltningen borgere, fagpersoner, politikere og andre af byens sundhedsaktÃ¸rer til et velbesÃ¸gt
kaffemÃ¸de om udvikling af den nye Politik for Sundhed. I september afholdte forvaltningen ligeledes et velbesÃ¸gt
borgermÃ¸de i Kedelhallen om Udsattepolitikken med fokus pÃ¥ ulighed i sundhed. I september 2022 havde Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget desuden et fÃ¦lles temamÃ¸de med Socialudvalget om ulighed i sundhed.

IndevÃ¦rende udkast til Politik for Sundhed 2023-2026 er udviklet pÃ¥ baggrund af ovenstÃ¥ende proces, evalueringen
af Sundhedspolitik 2019-2022 (bilag 1), bedste tilgÃ¦ngelige viden om sundhed og forebyggelse samt fakta om borgernes
sundhed pÃ¥ Frederiksberg fra blandt andet Sundhedsprofilen. Frederiksberg Kommune er medlem af European WHO
Healthy Cities Network og implementerer WHOâ€™s strategi gennem arbejdet med Politik for Sundhed, hvilket ogsÃ¥
afspejles i udkastet.

MÃ¥l i Politik for Sundhed 2023-2026
HÃ¸ringsudkastet til Politik for Sundhed 2023-2026 indeholder fÃ¸lgende fire mÃ¥l:

MÃ¥l 1: Vi vil leve lÃ¦ngere med flere gode leveÃ¥r.
MÃ¥l 2: Vi vil kunne trives og hÃ¥ndtere dagligdagens udfordringer, samt indgÃ¥ i fÃ¦llesskaber med andre.
MÃ¥l 3: Vi vil have lige muligheder for at leve et sundt liv.
MÃ¥l 4: Byens indretning og bynaturen styrker vores sundhed.

FokusomrÃ¥der i Politik for Sundhed 2023-2026
For at fokusere kommunens ressourcer og indsatser pÃ¥ at nÃ¥ politikkens mÃ¥l indeholder hÃ¸ringsudkastet desuden
fÃ¸lgende fire fokusomrÃ¥der:

https://dreambroker.com/channel/t9ry1ivg/peduuol3


Tidlig indsats â€“ fordi vores vaner grundlÃ¦gges tidligt og fordi forebyggelse er vigtigt hele livet.
Sunde rammer â€“ fordi god forebyggelse krÃ¦ver indsatser, der forbedrer de strukturelle sÃ¥vel som fysiske
rammer.
Sammen om Sundhed â€“ fordi vi skal samarbejde pÃ¥ tvÃ¦rs og sammen med borgerne for at lÃ¸fte de
komplekse sundhedsproblemer.

Organisering
Politik for Sundhed 2023-2026 organiseres med en tvÃ¦rgÃ¥ende styre- og projektgruppe, der sikrer, at der er synergi
mellem implementeringen og forvaltningsomrÃ¥dernes kerneopgaver og lokale politikker. Der er fokus pÃ¥ at mindske
ressourceforbruget pÃ¥ opfÃ¸lgning pÃ¥ alle de gode indsatser, der allerede pÃ¥gÃ¥r i andre dele af kommunen. Den
Ã¥rlige, meget detaljerede handleplan, som kendes fra Sundhedspolitik 2019-2022 erstattes derfor af et smallere, mere
strategisk fokus. SÃ¥ledes beslutter Sundheds- og Forebyggelsesudvalget hvert Ã¥r, i begyndelsen af Ã¥ret, strategien for
det kommende Ã¥r i form af to til tre tvÃ¦rgÃ¥ende initiativer, som understÃ¸tter mÃ¥l og fokusomrÃ¥der for politikken.
Disse initiativer benÃ¦vnes tvÃ¦rgÃ¥ende strategiske indsatser, og en eller flere af disse indsatser kan fortsÃ¦tte det
fÃ¸lgende Ã¥r, hvis dette er hensigtsmÃ¦ssigt. Til hver tvÃ¦rgÃ¥ende, strategiske indsats nedsÃ¦ttes en arbejdsgruppe,
som har ansvaret for at drive implementeringen og som definerer en rÃ¦kke indsatser, som de vil arbejde videre med.

Den videre proces
Efter hÃ¸ringsperioden vil Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil blive forelagt politikken igen til endelig godkendelse.
I samme sag tager Sundheds- og Forebyggelsesudvalget stilling til hvilke tvÃ¦rgÃ¥ende strategiske indsatser, der skal
arbejdes med det nÃ¦ste Ã¥r.

Tidsplan

HÃ¸ringsudkast i direktionen (17. marts)
HÃ¸ringsudkast i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget inklusiv tvÃ¦rgÃ¥ende strategiske indsatser (27. marts)
HÃ¸ringsudkast i Magistraten (17. april)
Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen (24. april)

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦sige konsekvenser

BorgmesterpÃ¥tegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds,- VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget
By- og Erhvervsstrategisk udvalg
BÃ¸rneudvalget
Klima-, Plan- og Boligudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget
MiljÃ¸- og Trafikudvalget
Socialudvalget
Undervisningsudvalget
Ã†ldre- og Omsorgsudvalget
Magistraten (efter behandling af hÃ¸ringsudkastet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 6. februar er det besluttet, at
Magistraten hÃ¸res som fagudvalg)

Bilag

Bilag 1. Evaluering af Sundhedspolitik 2019-2022, herunder opfølgning på mål og sigtelinjer samt handleplan 2021-2022

Bilag 2. Politik for Sundhed 2023-2026 Høringsudkast



Punkt 22: Frederiksberg Hospital - præsentation af proces for
udviklingsplan

01.00.05-P00-22-15

Resume
Som et led i arbejdet med udviklingen af Frederiksberg Hospitalsgrund giver projektchef Thomas Reinwald Sørensen fra
by-, kultur- og miljøområdet børneudvalget en gennemgang af processen med udarbejdelse af udviklingsplanen, samt en
indføring i de foreløbige tanker om dagtilbud på hospitalsgrunden.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Med afsæt i visionen om udviklingen af Frederiksberg Hospital til ’hele byens nye kvarter’, er der i foråret 2022 blevet
udarbejdet tre forslag til udviklingsplan for hospitalsgrunden. Siden sommeren 2022 er der - med afsæt i det vindende
forslag til udviklingsplan fra ’team EFFEKT’ - arbejdet på at lave en endelig udviklingsplan for Frederiksberg Hospital,
hvor der har været afholdt en række temamøder for By- og Erhvervsstrategisk udvalg. En del af arbejdet med den endelig
udviklingsplan vil være, at reservere arealer/bygninger til fremtidige kommunale funktioner på hospitalsgrunden,
herunder en daginstitution. På mødet vil projektchef Thomas Reinwald Sørensen fra by-, kultur- og miljøområdet give
børneudvalget en gennemgang af processen med udarbejdelse af udviklingsplanen, samt en indføring i de foreløbige
tanker om dagtilbud på hospitalsgrunden. Der er afsat 15. min. til præsentationen.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 23: Lukket

28.06.16-P21-1-22
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